[bookmark: _GoBack]对市人大第十八届第二次会议第2号建议的协办意见

市委宣传部：
岑曙挺代表提出的《关于进一步加强志愿者队伍管理的建议》收悉后，针对建议中提出的问题，市委政法委进行了认真分析研究，现提出以下协办意见：
一是加强党建引领，倡导全民参与。充分发挥村（社区）党组织的战斗堡垒和党建引领作用，发动广大党员干部参与平安志愿者活动，做到哪里有困难，哪里有需要，哪里就有党员志愿者的身影。不断吸纳广大群众加入志愿者队伍，充分发挥党员志愿者的先锋模范作用，最大程度发动群众参与，努力实现“两个转变”，即志愿者由党员干部为主向广大群众为主转变，志愿服务活动由政府行政推动为主向群众自发开展为主转变。
二是加强人员管理，完善工作机制。团市委、市志愿者协会等主管部门制定具体的选拔标准和程序，根据人员条件变化，定期对组织成员进行调整补充，确保志愿者队伍的健康、纯洁。以村（社区）为单位，对志愿者的姓名、性别、年龄、联系方式和政治面貌等重要信息逐一登记造册，确保志愿者队伍人员、来源等情况底数清、情况明。建立健全培训制度，制定培训计划，加强对志愿者队伍的教育培训。
三是坚持专群结合，提高服务实效。积极探索“微网格+志愿”工作模式，实施常态化网格巡防和志愿活动相结合的运作机制，将志愿服务通过微网格覆盖到治安防控、平安宣传、矛盾化解、重点人群帮扶、隐患排查等方方面面，努力为共建、共治、共享贡献平安志愿力量。